PHÒNG GD&ĐT PHÚ VANG
TRƯỜNG THCS AN BẰNG – VINH AN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:...... /KH-THCSABVA
	Vinh An, ngày ..... tháng 12  năm 2017

KẾ HOẠCH
Tham gia Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 47

Căn cứ Công văn số 848/PGDĐT-PT ngày 16 tháng 12 năm 2017 của Phòng GD&ĐT Phú Vang về việc tham gia Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 47, trường THCS An Bằng – Vinh An lập kế hoạch tham gia Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 47 như sau:
I. MỤC ĐÍCH - Ý NGHĨA

Cuộc thi viết thư quốc tế UPU được Liên minh Bưu chính thế giới (UPU) phát động hàng năm nhằm mục đích thúc đẩy phong trào viết thư trong các em học sinh của các trường Tiểu học và Trung học cơ sở, giúp các em học sinh nâng cao hiểu biết, nhận thức về các vấn đề xã hội, toàn cầu đồng thời hiểu thêm về vai trò của ngành bưu chính trong cuộc sống.

Cuộc thi là cơ hội để học sinh trường THCS An Bằng – Vinh An thể hiện tình cảm, sự sáng tạo và mơ ước của bản thân, đồng thời cuộc thi cũng là cơ hội để các em phát triển khả năng viết văn, tăng khả năng diễn đạt ngôn ngữ và sự phong phú trong tư duy sáng tạo.

Cuộc thi là cơ hội để học sinh trường THCS An Bằng – Vinh An giao lưu văn hoá, thắt chặt tình hữu nghị giữa các dân tộc và là nơi để các em có thể trao đổi, bày tỏ quan điểm và ước mơ của mình về cuộc sống trong tương lai.

II. CHỦ ĐỀ CUỘC THI

Chủ đề của cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 47 (2018) là: “Hãy tưởng tượng bạn là một lá thư du hành xuyên thời gian. Bạn muốn gửi gắm điều gì tới người đọc?”. Tiếng Anh: "Imagine you are a letter travelling through time. What message do you wish to convey to your readers?".

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA
Tất cả học sinh Trường THCS An Bằng – Vinh An dưới 15 tuổi (tính đến 31/12/2017).

IV. THỜI GIAN VIẾT VÀ NỘP BÀI DỰ THI
1. Thời gian phát động cuộc thi cấp trường: Từ 13/11/2017 đến 10/12/2017.

2. Thời gian gửi bài dự thi cấp trường: Từ ngày phát động cuộc thi đến hết ngày 10/02/2018.
3. Thời gian chấm bài dự thi cấp trường: Từ 10/02/2018 đến 20/02/2018.
V. THỂ LỆ CUỘC THI
- Bài thi là một bức thư viết dưới dạng văn xuôi (chưa đăng báo hoặc in sách), dài không quá 1.000 từ.

- Các bài dự thi viết bằng tiếng nước ngoài phải có bản dịch tiếng Việt gửi kèm. Ban Giám khảo chấm bản tiếng Việt.

- Bài viết rõ ràng, sạch sẽ, viết tay trên một mặt giấy (bài đánh vi tính hoặc photocopy là không hợp lệ).

- Ở góc trên cùng bên trái, ghi đầy đủ: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, dân tộc, địa chỉ trường, lớp, huyện (thị), tỉnh (thành phố) hoặc địa chỉ gia đình. Bài ghi không đầy đủ các nội dung trên sẽ bị loại.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CẤP TRƯỜNG

Ban Tổ chức sẽ chọn 08 giải để trao thưởng, đồng thời là 05 giải để thi cấp tỉnh và quốc gia, cụ thể

	STT
	CƠ CẤU
	GIẢI THƯỞNG
	SỐ LƯỢNG
	THÀNH TIỀN

	1
	01 giải nhất
	150.000
	01
	150.000

	2
	01 giải nhì
	100.000
	01
	100.000

	3
	03 giải ba
	70.000
	03
	210.000

	4
	03 giải khuyến khích
	50.000
	03
	150.000

	Tổng cộng
	08
	560.000đ

Ngoài ra, BTC sẽ chọn 2 lớp có số bài dự thi đầy đủ và chất lượng để trao giải tập thể, mỗi giải 200.000đ.
VII. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
Để cuộc thi đạt kết quả tốt, các giáo viên chủ nhiệm lớp, thành viên tham gia cuộc thi viết thư Quốc tế UPU lần thứ 47 trường THCS An Bằng – Vinh An cùng phối hợp chặt chẽ thực hiện và triển khai rộng rãi cuộc thi đến các lớp, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho thiếu nhi và học sinh trong toàn trường hưởng ứng, tham gia tốt cuộc thi này, đồng thời phân công trách nhiệm từng thành viên thực hiện với một số nội dung công việc cụ thể sau:

1. Chi Đoàn TNCS HCM.
    Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác triển khai và thực hiện tổng kết cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 47.

    Chỉ đạo các Liên Đội, GVCN các lớp phối hợp với các đơn vị có liên quan tuyên truyền, vận động, phổ biến thể lệ cuộc thi, gợi ý của Ban giám khảo về đề tài cuộc thi đến các chi đội. Tổ chức các diễn đàn tạo một sân chơi ý nghĩa, thường xuyên để đoàn viên, hội viên, đội viên tích cực tham gia dự thi. Có tiêu chí đánh giá thi đua cuối năm học đối với các Liên đội, GVCN.

2. Liên Đội.
Giao đồng chí Tổng phụ trách đội có trách nhiệm phối hợp với các GVCN lớp, các liên đội tổ chức phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 47 tới 100% các em học sinh trong trường; chịu trách nhiệm về nội dung phát động cuộc thi.

Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Ban giám khảo, hướng dẫn, gợi ý để các em học sinh hiểu biết cách viết bài để đạt chất lượng cao; khuyến khích tổ chức phát động phong trào, phổ biến nội dung, ý nghĩa của cuộc thi, thể lệ tới các lớp; hướng dẫn các lớp lựa chọn bài thi xuất sắc nhất, tổng số bài dự thi Quốc gia, photocopy để chấm bài và trao giải cấp trường; tổng hợp số lượng các bài tham gia để có cơ sở tổng hợp đánh giá thi đua, khen thưởng.

3. Với Giáo viên chủ nhiệm lớp.
     Phối hợp với Ban tổ chức, Giáo viên Ngữ văn để thông báo thể lệ, thời gian viết bài, thu bài, thông báo cơ cấu giải thưởng và là cầu nối với ban tổ chức giải quyết các thắc mắc của các em học sinh.

    Có trách nhiệm thu các bài viết của các em học sinh của lớp mình phụ trách đúng thời gian, tiến độ, đồng thời tổng hợp báo cáo số lượng học sinh tham gia dự thi.

4. Chế độ thông tin, báo cáo.
     Các đơn vị căn cứ theo nhiệm vụ được phân công thực hiện tốt công tác phối hợp, tổ chức, theo dõi, đôn đốc tiến độ cuộc thi và trả lời các câu hỏi, thắc mắc có liên quan trong suốt quá trình diễn ra cuộc thi; kết thúc cuộc thi các lớp, các thành viên được phân công, đồng chí Tổng phụ trách đội tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo.

 (Kèm theo Kế hoạch là Thể lệ cuộc thi  viết thư quốc tế UPU lần thứ 47 năm 2018)
     Trên đây là kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 47 của trường THCS An Bằng – Vinh An. Đề nghị những bộ phận liên quan phối hợp thực hiện để cuộc thi thành công tốt đẹp./.

	Nơi nhận:

- Ban giám hiệu;

- Bí thư CĐ, Tổ KHXH 1, TPT;

- Các GVCN;

- Lưu: VT.

	 HIỆU TRƯỞNG

Trương Minh Nam

1